[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  22 марта 2022 г.

	                       № 173

	    г.Киренск

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Киренского муниципального района, ст.39, ст.55 Устава муниципального образования Киренский район,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение № 2).

            3. Постановление мэра Киренского муниципального района от 20 января 2016 года № 23 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановление администрации Киренского района от 11 февраля 2021 года № 103 «О внесении изменений в порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций»  считать утратившими силу.
            4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района: https://kirenskraion.mo38.ru/.
            5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра – председателя комитета по имуществу и ЖКХ.
            6.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
И.о. главы администрации                                                    А.В. Воробьев
Согласовано:

Правовой отдел                                                                                          Н.Г. Карелина

Подготовил:

Начальник отдела ГО и ЧС
Комитета по имуществу и ЖКХ администрации

Киренского муниципального района

Залуцкий Евгений Витальевич, тел. 4-30-87
Лист рассылки

1. Отдел ГО и ЧС Комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района – 1 экз.
Приложение № 1
Утвержден

Постановлением администрации

Киренского муниципального района
от 22  марта 2022 г. № 173
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв) на территории Киренского муниципального района.

2.  Резерв создается в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, питания пострадавших граждан, оказания им помощи в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и при их ликвидации.

       Использование Резерва на иные цели, не связанные с возникновением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решения, принятого мэром Киренского муниципального района.

3. Резерв  включает в себя: продовольствие, товары первой необходимости, нефтепродукты, средства малой механизации, средства связи, медикаменты, средства контроля.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением администрации Киренского района и устанавливаются из расчета снабжения 50 человек на 5 суток.
5.  Создание, использование и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета Киренского района.
6. Ответственным органом по созданию материальных ресурсов в резерв является отдел по экономике администрации Киренского муниципального района, ответственным органом по  доставке материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций является Комитет по имуществу и ЖКХ.
7. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры на поставку материальных ресурсов в резерв;
- организует доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;

- устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
8. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с Федеральным законодательством.
9. Хранение материальных ресурсов резерва осуществляется:

 - в торговых организациях, имеющих складской запас продовольствия, товаров первой необходимости, нефтепродукты (в соответствии с договорами) и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций;
- на складе отдела ГО и ЧС администрации Киренского района: средства малой механизации, средства связи, медикаменты, средства контроля.
10. Выдача материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению мэра Киренского муниципального района, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.
11. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
12. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Киренского муниципального района.
13. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят получатели средств, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Киренского муниципального района, в десятидневный срок.
14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Киренского муниципального района может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

15. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации Киренского муниципального района о выделении ресурсов из Резерва.

Приложение № 2

Утвержден

Постановлением администрации

Киренского муниципального района
от 22  марта 2022 г. № 173
Номенклатура и объем
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица       измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	из расчета снабжения 50 человек на 5 суток

	Продовольствие

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	62,5

	2.
	Мука
	кг
	3,75

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	5

	4.
	Крупы
	кг
	15,0

	5.
	Консервы мясные
	кг (нетто)
	15,0

	6.
	Консервы рыбные
	кг (нетто)
	6,25

	7.
	Бутилированная вода
	л
	1250,0

	8.
	Масло растительное
	кг
	7,5

	9.
	Соль
	кг
	5

	10.
	Сахар
	кг
	10

	11.
	Чай
	кг
	0,25

	12.
	Детское питание (10 чел., 5 суток)
	-
	-

	12.1
	- сухие молочные смеси
	кг
	4,5

	12.2
	- пюре и соки детские
	кг
	7,5

	12.3
	- молоко и молокопродукты
	кг
	10

	Товары первой необходимости

	1.
	Постельные принадлежности:

	1.1
	- спальный мешок
	шт.
	50

	1.2
	- одеяло
	шт.
	50

	1.3
	- подушка
	шт.
	50

	1.4
	- полотенце
	шт.
	50

	2.
	Посуда:

	2.1
	- кружка
	шт.
	50

	2.2
	- ложка
	шт.
	50

	2.3
	- миска
	шт.
	50

	3.
	Мыло
	кг
	17

	4.
	Кровать раскладная (раскладушка)
	шт.
	50

	5.
	Свеча
	шт.
	100

	6.
	Спички
	кор.
	100

	7.
	Мешок пластиковый (для мусора)
	шт.
	100

	Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин
	литр
	200

	1
	2
	3
	4

	Средства малой механизации, средства связи, медикаменты, средства контроля

	1.
	Электрогенераторы
	шт.
	2

	2.
	Тепловые пушки
	шт.
	4

	3.
	Мотоледобур
	шт.
	1

	4.
	Паяльная лампа
	шт.
	2

	5.
	Ранцевый лесной огнетушитель
	шт.
	5

	6.
	Фляга (канистра) пластмассовая
	шт.
	2

	7.
	Палатка
	шт.
	4

	8.
	Спутниковый телефон
	шт.
	2

	9.
	Медицинская аптечка
	шт.
	2

	10.
	Универсальный прибор газового контроля УПГК
	шт.
	1

	11.
	Дозиметр
	шт.
	1

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

PAGE